
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.698/0001-69CNPJ: (49) 3351-0060

89862-000 - Entre Rios

Telefone:
Rua Pergentino Alberici, 152 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2024

01/04/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  75,  IX e alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

01/04/2024
Dispensa de licitação
3/2024 - DL
14/2024

OBJETO A PAVIMENTAÇAO ASFALTICA DE VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE
ENTRE RIOS-SC, COM A CONTRATAÇAO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA ENTRE OS RIOS –
CIDIRIOS. FUNDAMENTADO PELA LEI 14.133/2021, Art. 75, Inciso IX. IX - para a
aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens produzidos ou
serviços prestados por órgão ou entidade que integrem a Administração Pública e que
tenham sido criados para esse fim específico, desde que o preço contratado seja
compatível com o praticado no mercado;

Participante: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA RODOVIARIA ENTRE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇO DE ENGENHARIA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB A RUA

ABEL DE ASSUNÇÃO E TOLDINHO, DE ACORDO COM PROJETO E
DEMAIS - Recursos provenientes de Emenda Impositiva
n°1335/2023 no valor total de R$330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais) e de Orçamento Próprio no valor de R$89.193,83 (oitenta e
nove mil, cento e noventa e três reais com oitenta e três centavos);
- Vinculado a despesa orçamentaria: Organograma 07001, Função
15, Subfunção 451, Programa 1501
Ação 1008, Despesa 42, Natureza 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias - SERVIÇO DE ENGENHARIA –
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB A RUA ABEL DE ASSUNÇÃO E
TOLDINHO, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS - Recursos
provenientes de Emenda Impositiva n°1335/2023 no valor total de
R$330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) e de Orçamento Próprio
no valor de R$89.193,83 (oitenta e nove mil, cento e noventa e três
reais com oitenta e três centavos); - Vinculado a despesa
orçamentaria: Organograma 07001, Função 15, Subfunção 451,
Programa 1501
Ação 1008, Despesa 42, Natureza 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias

1,000 UND 419.193,83 419.193,83

2 SERVIÇO DE ENGENHARIA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB PARTE
DA RUA TOLDINHO, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS
DOCUMENTAÇÕES. - Recursos provenientes de Transferência
Especial Impositiva - Emenda n°1016/2023 no valor total de
R$100.000,00 (Cem mil reais) e de Orçamento Próprio no valor de
R$25.060,64 (vinte e cinco mil, sessenta reais com sessenta e
quatro centavos); - Vinculado a despesa orçamentaria:
Organograma 07001, Função 15, Subfunção 451, Programa 1501,
Ação 1008, Despesa 42, Natureza 4493 - E - SERVIÇO DE
ENGENHARIA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB PARTE DA RUA
TOLDINHO, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS
DOCUMENTAÇÕES. - Recursos provenientes de Transferência

1,000 UND 125.060,64 125.060,64



Página: 2 / 3

Especial Impositiva - Emenda n°1016/2023 no valor total de
R$100.000,00 (Cem mil reais) e de Orçamento Próprio no valor de
R$25.060,64 (vinte e cinco mil, sessenta reais com sessenta e
quatro centavos); - Vinculado a despesa orçamentaria:
Organograma 07001, Função 15, Subfunção 451, Programa 1501,
Ação 1008, Despesa 42, Natureza 4493 - E

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 SERVIÇO DE ENGENHARIA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB PARTE

DA RUA TOLDINHO, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS
DOCUMENTAÇÕES. - Recursos provenientes de Transferência
Especial Impositiva - Emenda n°1535/2023 no valor total de
R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) e de Orçamento Próprio
no valor de R$3.356,11 (três mil, trezentos e cinquenta e seis reais
com onze centavos); - Vinculado a despesa orçamentaria:
Organograma 07001, Função 15, Subfunção 451, Programa 1501,
Ação 1008, Despesa 42, Nature 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias. - SERVIÇO DE ENGENHARIA –
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB PARTE DA RUA TOLDINHO, DE
ACORDO COM PROJETO E DEMAIS DOCUMENTAÇÕES. - Recursos
provenientes de Transferência Especial Impositiva - Emenda
n°1535/2023 no valor total de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) e de Orçamento Próprio no valor de R$3.356,11 (três mil,
trezentos e cinquenta e seis reais com onze centavos); - Vinculado a
despesa orçamentaria: Organograma 07001, Função 15, Subfunção
451, Programa 1501, Ação 1008, Despesa 42, Nature 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias.

1,000 UND 153.356,11 153.356,11

4 SERVIÇO DE ENGENHARIA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB PARTE
DA RUA TOLDINHO E OTILIA DELL OSBEL ORLANDI, DE ACORDO
COM PROJETO E DEMAIS DOCUMENTAÇÕES. - Recursos
provenientes de Transferência Especial Impositiva - Emenda
n°1483/2023 no valor total de R$200.000,00 (duzentos mil reais) e
de Orçamento Próprio no valor de R$29.659,15 (vinte e nove mil,
seiscentos e cinquenta e nove reais com quinze centavos); -
Vinculado a despesa orçamentaria: Organograma 07001, Função
15, Subfunção 451, Programa 1501Ação 1008, Despesa 42,
Natureza 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias. - SERVIÇO DE ENGENHARIA –
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOB PARTE DA RUA TOLDINHO E OTILIA
DELL OSBEL ORLANDI, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS
DOCUMENTAÇÕES. - Recursos provenientes de Transferência
Especial Impositiva - Emenda n°1483/2023 no valor total de
R$200.000,00 (duzentos mil reais) e de Orçamento Próprio no valor
de R$29.659,15 (vinte e nove mil, seiscentos e cinquenta e nove
reais com quinze centavos); - Vinculado a despesa orçamentaria:
Organograma 07001, Função 15, Subfunção 451, Programa
1501Ação 1008, Despesa 42, Natureza 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias.

1,000 UND 229.659,15 229.659,15

5 SERVIÇO DE ENGENHARIA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM PARTE
DAS RUAS VALDEMAR DE MOURA, PEDRO JULIO FARRAPO E
JUVÊNCIO GOMES DE LIMA, DE ACORDO COM PROJETO E DEMAIS
DOCUMENTAÇÕES. - Recursos provenientes de Transferência
Especial Federal - Emenda n°09032023- 031255 no valor total de
R$300.000,00 (Trezentos mil reais) e de Orçamento Próprio no valor
de R$1.082,55 (um mil, oitenta e dois reais com cinquenta e cinco
centavos); - Vinculado a despesa orçamentaria: Organograma
07001, Função 15, Subfunção 451, Programa 1501, Ação 1008,
Despesa 42, Natureza 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias. - SERVIÇO DE ENGENHARIA –
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM PARTE DAS RUAS VALDEMAR DE
MOURA, PEDRO JULIO FARRAPO E JUVÊNCIO GOMES DE LIMA, DE
ACORDO COM PROJETO E DEMAIS DOCUMENTAÇÕES. - Recursos
provenientes de Transferência Especial Federal - Emenda
n°09032023- 031255 no valor total de R$300.000,00 (Trezentos mil
reais) e de Orçamento Próprio no valor de R$1.082,55 (um mil,
oitenta e dois reais com cinquenta e cinco centavos); - Vinculado a
despesa orçamentaria: Organograma 07001, Função 15, Subfunção
451, Programa 1501, Ação 1008, Despesa 42, Natureza 4493.
- Execução 60 (sessenta) dias.

1,000 UND 301.082,55 301.082,55

Total do Participante: 1.228.352,28



Página: 3 / 3

Total Geral: 1.228.352,28

PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS, RUAS E PASSEIOS 07.001.15.451.1501.1008.4.4.93.00.00 R$ 1.228.352,28

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

02/04/2024Entre Rios,

JOÃO MARIA ROQUE

Prefeito Municipal


		2024-04-02T07:44:14-0300
	JOAO MARIA ROQUE:83373985900




